
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 05/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretor Adjunto de Ensino 

Pablo Rodrigo de Souza 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 

 

Coordenadoria de Área Indústria 

Raul Fernando Socoloski 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Ricardo Naoki Mori 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 5 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 5 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0023/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

  

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento referente a Adesão/Carona à SRP nº 26/2020 

(Processo Original nº 23079.210502/2020-91), UASG nº 153115 (Universidade Federal do Rio de 

Janeiro - UFRJ), para aquisição de dispensador de álcool em gel (item 32) para o Câmpus 

Piracicaba, Processo 23435.000239.2021-16:  

 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

Fabrício Quellis Godoy 

Maria Letícia Sacchs Guari 

Reginaldo Aparecido Camilo  

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0024/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso de Engenharia 

Elétrica do Câmpus Piracicaba:  

Representante docente: Anderson Belgamo  

Representante do Colegiado do Curso: Luiz Henrique Geromel 

Representante discente:  Matheus de Souza Panizza    

 

Art 2º- Esta portaria terá vigência até 30/04/2021.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0025/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

  

Art 1° - DESIGNAR equipe executora do Projeto Baja-SAE no Câmpus Piracicaba: 

Argélio Lima Paniago 

Claudemir Trevisan 

Francisco Ignácio Giocondo Cesar 

Hilton Carlos de Miranda Mello 

Ivair José Sbroio 

Joubert da Costa Junior 

Marcos César Ruy 

  

Art. 2º - Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho (PIT), carga horária 

semanal de até 2 (duas) horas. 

 

Art 3º- Esta portaria terá vigência até 31/12/2021.  

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0026/2021, DE 08 DE ABRIL DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

  

Art 1°- REVOGAR Portaria n.º PRC.0007/2019, de 05 de fevereiro 2019. 

 

Art 2º- DESIGNAR a fiscalização do contrato nº INEX000019/2013 com o fornecedor 

SEMAE- Serviço Municipal de Água e Esgoto (Processo Original: 23435.000005.2013-51): 

 

Fiscal Técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano  

1º Substituto do Fiscal técnico: Mario Benassi Junior 

2º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Letícia Sacchs Guari 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy 

 

Gestor de Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0027/2021, DE 08 DE ABRIL DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

  

Art 1°- REVOGAR Portaria n.º PRC.0008/2019, de 05 de fevereiro de 2019 

 

Art 2º- DESIGNAR fiscalização referente ao contrato nº DL00049/2013 com o fornecedor 

CPFL Companhia de Força e Luz (Processo Original: 23435.000004.2013-14): 

 

Fiscal Técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano  

1º Substituto do Fiscal técnico: Mario Benassi Junior 

2º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Letícia Sacchs Guari 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy 

 

Gestor de Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0028/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Art. 1º - Estabelecer diretriz complementar a Portaria nº PRC.0011/2021, de 10 de fevereiro 

de 2021, que designa o Conselho do Câmpus Piracicaba 2021-2023. 

 

Art. 2º- Definir, para fins de inclusão nos Planos Individuais de Trabalho dos docentes, 

carga horária semanal de até 1 (uma) hora. 

                                                                 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0029/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

  

Art 1º- REVOGAR Portaria n° PRC.0029/2020, de 10 de março de 2020. 

 

Art 2° - DESIGNAR Comissão de Extensão do Câmpus Piracicaba: 

 

Ana Paula Mijolaro 

Audria Alessandra Bovo 

Fernanda Goulart 

Francisco Ignácio Giocondo César 

Ivair José Sbroio 

Lilian Marques Pino Elias (Presidente) 

Márcio Kassouf Crocomo 

Paulo Alberto Silveira Wrege 

 

Art 3º- Definir, para fins de inclusão nos Planos Individuais de Trabalho dos docentes da 

referida Comissão, carga horária semanal de até 1 (uma) hora. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0030/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

Art 1º - DESIGNAR equipe de planejamento referente a contratação de serviço técnico de 

levantamento cadastral, atualização de áreas, elaboração de projetos técnicos e complementares 

para renovações e aprovações do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros junto ao Corpo de 

Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo e do Alvará de Funcionamento junto a 

Prefeitura Municipal de Piracicaba, Processo 23435.000314.2021-31: 

 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

Maria Letícia Sacchs Guari  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 05 08 

 

 

 


